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گیاه ذرت به جهت تنوع کاربردی که دارد و میزان اهمیت کاربردهای آن به عنوان یک کالای 
اساسی در کشورهای مختلف مورد توجه است. ذرت علوفه ای نقش اساسی در تأمین خوراک 
دام و تولید گوشت دارد. به همین جهت مصرف بالایی داشته به نحوی که تولید داخلی کمتر 
از میزان مصرف بوده و همواره در لیست کالاهای وارداتی قرار داشته است. تولیدات ذرت به طور 
عمده در دوسته ذرت دانه ای و ذرت علوفه ای طبقه بندی می شود. محصولات متنوعی از بخش های 
مختلف گیاه ذرت استحصال می شود. از ساقه ذرت در صنایع کاغذ سازی، مقوا سازی و ... استفاده 
می شود. از آرد ذرت در صنایع غذایی و از جوانه ذرت که حاوی مقادیر زیاد روغن است، در صنایع 
روغن کشی استفاده می گردد. از دیگر مصارف ذرت می توان به تهیه گلوتن خوراکی، پلاستیک سازی، 
صابون سازی، غذای کودکان، صنایع الکل گیری و تولید مالت اشاره نمود. ذرت در صنایع دیگر از 
جمله خودروسازی براي براق سازی کاربرد دارد. ذرت در صنایع داروسازي، بهداشتي و آرایشي مورد 

مصرف بوده و روزبه روز کاربرد آن در حال گسترش است.
این گیاه یکی از بهترین گیاهان براي تولید علوفه سبز است.  ذرت علوفه ای، علوفه بسیار خوش 
خوراکی برای پرورش گاو و گوسفند است و شرایط مکانیزاسیون را به خوبی می پذیرد. این نوع ذرت 
داراي مقادیر زیادي مواد معدنی مخصوصاً نیتروژن، فسفر، پتاسیم و کلسیم است و به آسانی هضم 

شده و سیلوي آن براي دام های پرواري مناسب ترین خوراک است.  
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ذرت گیاهی متشکل از گل آذین، برگ، ساقه و 
ریشه است که آرایش گل آذین نر به صورت خوشه اي 
در قسمت انتهاي ساقه قرار دارد گل هاي ماده روي 
ساقه ذرت قرار دارند. ذرت گیاهی است یک پایه 
بدین معنی که گل های نر و ماده جدا از هم ولی بر 

روی یک پایه )یک بوته( قرار دارند.

انواعذرت
رنگ،  مانند  معیارهایی  اساس  بر  را  ذرت 
نمود.1  ... می توان دسته بندی  و  زمان رسیدن 
یکی از روش های متداول طبقه بندی ذرت بر 
اساس محتوای درون دانه ذرت است. اصولاً ذرت 
یک گونه  است ولی از ارقام متفاوتی تشکیل شده 
اسبی،  دندان  ذرت  آن ها،  رایج ترین  که   است 
ذرت بلوری یا سخت، ذرت آردی، ذرت آجیلی 
یا پاپ کورنیا، ذرت غلاف دار، ذرت مومی، ذرت 

شیرین و اقلام هیبریدی است.

معرفی گیاه ذرت

گلآذین
ذرتنر

گلآذین
ذرتماده

برگ

ساقه

ریشه

1( ارقام متفاوت ذرت:
Baby, Blue, Dent, Field, Flint, Flour, MON 810, MON 863, Quality Protein Maize, Shoepeg, Sweet, Genetically 
modified maize, Waxy, Bolivia varieties, Ecuador varieties, Italian varieties, Sweetcorn varieties
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Hybrid Corn -اقلامهیبریدی
جهت افزایش در تولید و بهره وری، با مطالعات متعدد اقلام مختلف هیبریدی تولید شده است. این 
اقلام بر اساس شرایط محیطی، مقاومت به آفات وکیفیت محصول نسبت به سایر بذر ها از کیفیت 

بالاتری برخوردار هستند.

انتخاب گونه
گروهبندیارقامذرتبراساسطولدورهرشدونموتارسیدندانه

زودرس 85 تا 100

متوسط رس 101 تا 130

دیررس 131 تا 140

گروه رسیدگیایام رسیدن ذرت )تعداد روز(

درجه خلوص و درصد جوانه زنی بذرهای هیبریدي که براي کشت ذرت مورد استفاده قرار 
می گیرند باید به ترتیب حداقل 98 و 90 درصد باشد. مناطق ذرت کاري ایران به طور کلي در سه 

اقلیم واقع مي شوند.
الف(اقلیممعتدل: حدود 45 درصد از استان فارس، و بخش عمده استان های کرمانشاه، 
اصفهان و قزوین و همچنین بخش هایی از ذرت کاري در استان های لرستان، خراسان رضوي و 

بخش هایي از ذرت کاري در استان کرمان و ...
ب(اقلیمگرمسیري: حدود 45 درصد از استان فارس، 20 درصد از استان کرمانشاه، و 
استان خوزستان به طور کامل و استان کرمان به طور عمده و بخش هایی از استان های بوشهر، ایلام، 

سیستان و بلوچستان و......
ج(اقلیمسرد: حدود 10 درصد از استان فارس، 10 درصد از استان اصفهان، 60 درصد از 
استان مرکزی و بخش جزیی از استان کرمانشاه و بخش هایی از استان های چهار محال بختیاري، 

ایلام، کردستان و......
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اقلیم شناسی کشت ذرت

بر اساس نکات ذکر شده در بخش قبل می توان جهت کشت ذرت کشور ایران را به 10 منطقه 
مشابه به لحاظ بوم شناسی کشاورزی دسته بندی کرد.

1(منطقهمرکزی: جنوب شرقي این منطقه در شرایط خشک قرار دارد. در حالي که بخش 
غربي در شرایط خشک فصلي واقع شده است. استان های مرکزي، قزوین، قم، سمنان و تهران در 
این منطقه قرار دارند. استان های مرکزي و تهران دو قطب عمده در تولید ذرت علوفه ای می باشند 
و سطح قابل توجهی از ذرت علوفه ای کشور در این دو استان تولید می گردد. ذرت در استان قزوین 
بیشتر از جنبه دانه ای آن موردتوجه است. درحالی که ذرت علوفه ای نیز در این استان از جایگاه 

خاصي برخوردار است.
2(منطقهسواحلخزر: شامل استان های گیلان، گلستان و مازندران است که داراي شرایط 
مرطوب می باشند. در استان گیلان، ذرت چندان رونقي ندارد. در حالي که در استان های مازندران و 

گلستان ذرت به صورت کشت اول و به ویژه کشت دوم از اهمیت خاصي برخوردار است.
3(منطقهشمالغربي: بخش شمال غربي کشور را پوشش می دهد. دوره های فصل خشک 
داشته و تابستان های ملایم و زمستان های سخت دارد و شامل استان های اردبیل، آذربایجان شرقي، 
کردستان، آذربایجان غربي و زنجان است. در این مناطق، کشت ذرت به علت سردي هوا فقط 
به صورت کشت بهاره رایج است و نیازمند ارقام متوسط رس و زودرس با پتانسیل بالا است. در این 
منطقه، مغان در استان اردبیل شرایط خاصي را دارا است. این منطقه تأمین کننده بیش از 80 ٪ 
بذر ذرت هیبرید کشور است. دلیل آن وجود کشت و صنعت های با امکانات مناسب و تجربه کافي 
و کشاورزان صاحب تجربه تولید بذر ذرت هیبرید و همچنین مناسب بودن شرایط اقلیمي منطقه 
است. ازنظر زراعت ذرت نیز به ویژه در سال های اخیر بر سطح کشت آن افزوده شده و کشت دوم 

نیز اخیراً در این منطقه رواج یافته است.
4(منطقهمرکزيزاگرس: بارندگی های خوب در زمستان، خشکي و بادهاي گرم در اوایل 
اردیبهشت تا اوایل خردادماه از ویژگی های این منطقه است و شامل استان های همدان، ایلام، 
کرمانشاه و لرستان است. در این مناطق زراعت ذرت عمدتاً به صورت کشت اول یا بهاره رایج است. 
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در استان کرمانشاه بخش اعظم کشت ذرت در منطقه معتدل قرار دارد که داراي شرایط آب و 
هوایي مناسب بوده و اراضي آن داراي پتانسیل بالایي می باشند. پیش بینی گردیده است که با مهار 
آب های سطحي، سطح کشت در منطقه معتدل استان کرمانشاه قابل افزایش است. در این استان 
ذرت در اقلیم گرم نیز به صورت کشت دوم یا تابستانه رایج است و سطح کشت آن روزبه روز در 

حال افزایش می باشد.
در استان لرستان بخش اعظم کشت ذرت در منطقه معتدل نیمه خشک قرار دارد که بخش 
اعظم آن در اواسط بهار تا اوایل تابستان کشت می گردد. کشت تابستانه نیز در این مناطق اخیراً 
شروع گردیده است. ذرت در اقلیم نیمه مرطوب استان لرستان نیز به صورت ذرت علوفه ای کشت 

می گردد. ذرت در همدان فقط به صورت بهاره کشت مي شود.
5(منطقهخوزستان: شامل استان خوزستان می باشد. تعرق بیش از حد، گرما و رطوبت 
شدید از ویژگی های منطقه است. در این منطقه، گاهي درجه حرارت به پایین تر از صفر درجه 
سانتي گراد مي رسد. استان خوزستان از لحاظ کشت ذرت جایگاه و اهمیت ویژه اي دارد. بیش از 
90 ٪ کشت ذرت در شمال و شمال غرب این استان متمرکز است که داراي اراضي بسیار مستعد 

براي کشت ذرت می باشد. 
6(منطقهخشكمرکزي: شامل استان های اصفهان و یزد است و در شرق منطقه دشت کویر 
قرار دارد. در این منطقه، بخش هاي مرغوب با بارندگي خوب نیز وجود دارد. در بخش های  خوب 
استان های اصفهان و یزد )در مناطق با آب کافي(، ذرت جایگاه خوبي پیدا کرده است. در یزد به علت 
محدودیت آب، سطح توسعه ذرت محدود است. در استان اصفهان، کشت ذرت دانه اي و علوفه ای 
رایج می باشد. ولي ذرت علوفه ای رواج بیشتري دارد. به طوري که 80 ٪ سطح کشت ذرت را در 
اصفهان ذرت علوفه ای تشکیل می دهد. در این استان، حدود 25 ٪ ذرت در منطقه گرم و خشک 

و 75 ٪ در اقلیم معتدل با زمستان هاي نسبتاً سرد کشت مي گردد.
7(منطقهزاگرسجنوبي:شامل استان هاي چهارمحال و بختیاري، فارس و کهگیلویه و 
بویراحمد است. میانگین بارندگي حدود 270 میلي متر است. بهار بسیار گرم از ویژگي هاي این 
منطقه است. استان چهارمحال و بختیاري به علت سرماي زودرس معمولاً جایگاه خاصي در زراعت 
ذرت ندارد و سطح کشت ناچیز موجود در آن نیز به صورت علوفه اي مي باشد. استان کهگیلویه  و 
 بویراحمد از این لحاظ مورد توجه بوده و سطح کشت آن نیز در حال حاضر قابل توجه می باشد 
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و امکان توسعه کشت ذرت در این استان وجود دارد. استان فارس از بزرگ ترین استان هاي تولید 
کننده ذرت دانه اي در سطح کشور است. حدود 40 تا 45 درصد کشت ذرت دانه ای در مناطق 
معتدل و حدود 40 تا 45 درصد در مناطق گرم و حدود 10 الی 15 درصد در مناطق سرد استان 
است. علاوه بر ذرت دانه اي، ذرت علوفه اي نیز در این استان به ویژه در مناطق معتدل رایج می باشد.

8(منطقهسواحلجنوبي: میانگین درجه حرارت به ندرت به کمتر از15 درجه سانتی گراد 
مي رسد و میزان تبخیر و تعرق در تابستان بالا است. این منطقه شرایط فصل خشک را دارد و شامل 
استان های بوشهر و هرمزگان است. استان هرمزگان از لحاظ زراعت ذرت به ویژه در کشت دوم بسیار 

مورد توجه است. 
9(منطقهخشكجنوبي:شامل جیرفت، کرمان و سیستان و بلوچستان که داراي زمستان هاي 
سرد و تابستان هاي گرم است. این منطقه شرایط شبیه منطقه 8 را دارد که در آن درجه حرارت 
به ندرت به کمتر از c°15می رسد. منطقه بلوچستان به ویژه شهرستان هاي خاش، ایرانشهر و سراوان 
از نظر کشت ذرت مورد توجه است. مناطق مختلف استان کرمان به ویژه ارزوئیه و صوغان و منطقه 
جیرفت و کهنوج از نظر کشت ذرت اهمیت و جایگاه خاصي را دارند و سطح کشت قابل توجهي از 
ذرت در این مناطق قرار گرفته است. هر دو منطقه استان در شرایط نیمه گرمسیري واقع شده اند و 
کشت ذرت در آن ها عمدتاً به صورت کشت دوم یا تابستانه انجام می گیرد. با این حال پتانسیل بالقوه 

جهت کشت اول در اواسط زمستان در منطقه جیرفت و کهنوج وجود دارد.
10(منطقهخراسان:که استان خراسان بزرگ سابق را شامل می شود و میانگین بارندگی 
سالانه آن270 تا240میلی متر است. از خصوصیات این منطقه، زمستان هاي سرد و بارندگي طولاني 
و بارندگي هاي دیرهنگام است. خراسان رضوي در رتبه اول و سپس خراسان شمالي و جنوبي در 
رتبه دوم و سوم از لحاظ کشت ذرت مورد توجه مي باشند. اکنون بیش از 90 ٪ سطح کشت ذرت 
استان را ذرت علوفه اي تشکیل داده است که ناشي از گسترش واحدهاي دامداري در این استان بوده 

است. جدول پیوست شماره )1( زمان کاشت را در مناطق مختلف کشور نشان می دهد.
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کاشت
زمین مناسب برای کاشت ذرت دارای PH بین 6 تا 7 و شوری بین 1 تا 4 میلی موس بر 
سانتی متر است. زهکشی مناسب، تناوب کشت، وسعت و تسطیح مزرعه از موارد حائز توجه در 
کاشت ذرت است. پاک سازی زمین از بقایای کشت های گذشته، علف های هرز، سنگ و کلوخ، 
زیرشکنی به عمق 55 سانتی متر هر چهار سال یک بار و شخم زنی سالانه به عمق 25 سانتی متر از 

دیگر موارد آماده سازی جهت کاشت ذرت است.
عمق مناسب برای کاشت ذرت بین 4 تا 5 سانتی متر است. برای این منظور می بایست با استفاده 

از ادوات کشاورزی جوی و پشته را آماده سازی نمود. تراکم کاشت ذرت بستگی به نوع آن دارد.
بر این اساس به طور تقریبی فاصله بذرها جهت کاشت در زمین را برای 30 کیلوگرم ذرت 

علوفه ای در هکتار و 25 کیلوگرم ذرت دانه ای در هکتار می توان در نظر گرفت.

رابطهتراکمبوتهوعملکردمطلوبدرذرتعلوفهای

تراکمکاشتیاتعدادبوتهدرواحدسطح)ازعواملبسیارمهمومؤثردرعملکردعلوفه)ذرت((

 واحــد
 درآمـد
 حاصل از
 فـروش
محصول

1000 بوته در هکتار

تراکم بوته
بسیار کم 

تراکم مناسب بوته

بازده مناسب

تراکم بوته
بسیار زیاد
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سیلویى 15 تا 16 سانتى متر
70 تا 75 سانتى متردانه اى 17 تا 20 سانتى متر

تراکم کاشت
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کاشتذرتبهصورتجویوپشته: در این روش بذرهای ذرت روی پشته کاشته می شوند.
 

روشکاشتدربقایا: به صورت ردیفی با فاصله ردیف 80 تا 90 سانتی متر و فاصله روی ردیف 
15 تا 20 سانتی متر در تراکم های مختلف کاشته می شوند.
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کشتنشایی:نشاها با استفاده از نشاکار کاشته می شوند و بلافاصله اقدام به آبیاری با 
نوار تیپ می نمایند.

 

روش  این  در  جوی:  کف در کاشت
در  به ویژه  شوری  از  فرار  به منظور  کاشت 
اوایل فصل رشد بذرها در کف جوی کاشته 

می شوند.
 

کاشتدویاچندردیفرویپشته: 
در این روش عرض پشته ها را یک و نیم متر 
در نظر می گیرند و دو ردیف ذرت با فاصله 

70 سانتی متر کاشته می شوند.
 

را  زمین  زمینمسطح:  روی کاشت
مسطح نموده و ردیف های با فاصله 70 تا 75 
نوارهای  می شوند سپس  کاشته  سانتی متر 
تیپ روی سطح مسطح پهن می شوند و اقدام 

به آبیاری می نمایند.
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تولید ذرت

)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

کشتمخلوطذرت: در زراعت های نوین، ذرت به صورت مخلوط با گیاهان لگومینوز 

در مناطقی که امکان تأمین آب وجود دارد متداول است. در این شرایط بین ردیف های ذرت 
گیاهانی مانند یونجه، شبدر و ماشک گل خوشه ای کشت می شود. در این موارد فاصله بین 
ردیف های ذرت، 100 تا 150 سانتی متر تعیین می گردد. بعد از برداشت ذرت، گیاه دیگر 
علوفه کافی تولید می کند. در برخی از مناطق نیز زمین را به نوارهای با عرض های مختلف 
تقسیم می کنند و در هر نوار گیاه خاصی را کشت می کنند که ویژگی های گیاهان مانند 

ارتفاع آن ها را بایستی در نظر گرفت و در سال های بعد جای نوارها عوض می شود.
 

تاریخ کاشت ذرت بر اساس دمای محیطی و نوع ذرت متفاوت است. درکشت اول ذرت 
دانه اي و سیلویي، ارقام دیررس نسبت به ارقام متوسط رس و زودرس اولویت دارند. اما باید 

توجه داشت ذرت بیشتر در کشت دوم کشت ميگردد.

کشتنواریذرتباشبدردربستریدائمدرتناوبباسبزیجاتکشتمخلوطذرتولگوهابهصورتنواریبابسترمتغیر
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تولید ذرت

)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

داشت
آبیاری

به طور کلی دور آبیاری و تعداد دفعات آن بستگی به شدت درجه حرارت هوا، نوع خاک، رطوبت 
خاک، نوع رقم و میزان بارندگی متغیر بوده و فاصله آبیاری 7 تا 12 روز و تعداد دفعات 10 تا 16 

نوبت است. کمبود رطوبت به ذرت آسیب جدی وارد می کند.
نیاز آبی ذرت نسبت به مرحله رشد و نمو متفاوت بوده و در زمان گرده افشانی و ظهور کاکل ها 

به حداکثر خود می رسد.
ذرت در پنج مرحله رشد به کمبود رطوبت بسیار حساس است که عبارت اند از:

 1( مرحله 4 برگی
 2( مرحله 8 تا 9 برگی )در مرحله رسیدن ارتفاع گیاه به حد زانو(

 3( یک هفته قبل از تلقیح
 4( زمان تلقیح به مدت یک هفته

 5( مرحله خمیری شدن دانه
مراحل حساس گیاه ذرت به غرقابي عبارت اند از:
 مرحله 2 تا 4 برگی )مرحله 1 در شکل زیر(
 مرحله گرده افشانی )مرحله 4 در شکل زیر(

 مراحل حساس رشد ذرت به کمبود آب

1
2

4 5
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تولید ذرت

)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

کوددهی
میزان کود شیمیایی موردنیاز ذرت با توجه به شرایط اقلیمی، آب قابل دسترس، بافت خاک، 
مواد غذایی موجود در خاک، مرحله رشدي گیاه و نوع ذرت مورد کشت متغیر است. ذرت از جمله 

گیاهاني است که نیاز بالایي به نیتروژن و پتاسیم دارد.

مبـارزه با
علف هاى هرز

کود سرك

دوره بحرانى، نیاز رطوبتى

پایش مبارزه با علف هاى هرز

زمستانه،  آب  یخ  و  شخم  هرز،  علف های  کنترل 
استفاده از کولتیواتور و برهم زدن بستر زیست لاروها، 

استقاده از سموم و طعمه پاشی با سموم

کاشته  ذرت  که  ایران  مناطق  بیشتر  در  آفت  این 
می شود وجود دارد. لاروهای این پروانه از پارانشیم 
برگ تغذیه کرده و در محل طوقه سبب قطع ساقه 
و آوندها می گردند. که در نتیجه بوته های قطع شده 

به زمین می افتند.

شب پره 
زمستانی 

)کرم 
طوقه بر(

1

برداشت به موقع و سریع مزارع ذرت، کف بر نمودن 
ذرت، استفاده از ساقه خردکن پس از برداشت ذرت، 
چرانیدن بقایای مزرعه، پس از برداشت، حذف بقایا و 
کاه و کلش ذرت پس از برداشت، شخم عمیق مزرعه 
پس از برداشت ذرت و حذف علف های هرز میزبان 

آفت در حاشیه مزارع، استفاده از سموم

لارو این حشره پس از خارج شدن از تخم و مختصری 
تغذیه از سطح برگ، ساقه را سوراخ نموده و سپس 
ایجاد کانال می نماید که سبب کاهش استحکام ساقه 

می شود.

ساقه 
خوار 

اروپایی 
ذرت

2

شخم عمیق پاییزه، یخ آب زمستانه و استفاده از 
سموم تا هنگامی که بیشتر تخم ها تفریخ شده و 

لاروها وارد میوه نشده

در مراحل اولیه رشد گیاه ذرت سوراخ های تقریباً گرد 
روی برگ های جوان ایجاد و در مراحل بعدی از گل 

آذین نر، نوک بلال و دانه ها تغذیه می کنند.

کرم غوزه 
یا کرم 

بلال
3

زدن شخم های عمیق و کنترل علف های هرز و بقایای 
ذرت، استفاده از سموم با نظر کارشناسان

لاروها در مراحل اولیه رشد خود از برگ های وسط 
لاروها  بعدی،  مراحل  در  می نمایند.  تغذیه  بوته 
مخصوصا از محل اتصال بلال به ساقه وارد چوب بلال 
می شوند. بوته آلوده در اثر وزش باد و با کوچک ترین 

تکان دچار خوابیدگي خواهد شد.

پروانه 
ساقه 
خوار 
ذرت

4

روش مبارزهآفتردیف توضیحات

مبارزهباآفات

مبارزهباعلفهایهرز
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تولید ذرت

)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

روش های کنترل بیماری های ذرت عبارت از مصرف مناسب کود نیتروژن، مدفون کردن بقایای 
ذرت در خاک، کود حیوانی پوسیده، جمع آوری بوته های آلوده، رعایت تناوب، عدم خسارت فیزیکی 

به بوته ذرت و سم پاشی به ویژه با قارچ کش ها است.

کنترل
علف هاى هرز

دادن کود سرك
کنترل نیاز رطوبتى

کنترل بیمارى هاى مهم زراعى ذرت

 پایش بیمارى هاى مهم ذرت
سبز شدن 2 تا 4 برگى 4 تا 6 برگى 6 تا 8 برگى 8 تا 10 برگى ظهور گل هاى تاجى

(گل هاى نر)
تشکیل دانه
روى بـلال پر شدن دانه رسیدگى فیزیولوژیکى

پایش مدیریتى مزرعه ذرت

برداشت ذرت
زمان مناسب برای برداشت ذرت سیلویی وقتی است که مقدار رطوبت کل گیاه ذرت به 65 تا 
70 درصد رسیده باشد و30 تا 35 درصد ماده خشک داشته باشد. محققان معتقدند که برداشت باید 
در رطوبت 70 درصد شروع و قبل از رطوبت 65٪ خاتمه یابد. مطالعات گذشته زمان برداشت را بین 
1/2 تا 1/3 خط شیری نشان می دهد، اما مطالعات جدید تمرکز بر میزان رطوبت هنگام برداشت دارد. 
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

سناریواولتولیدذرتعلوفهای
الف(سرمایهگذاریموردنیاز

ب(هزینهها

ج(هزینههایمالی

توجیه اقتصادی

16,920,000 مجموعهزینهها

مبلغ )تومان(شرح

15.100.000 کل مبلغ وام
٪ 4 نرخ کارمزد سالانه

16.646.000 کل مبلغ بازپرداخت

مبلغ )تومان(شرح

4.500.000 1.500.000 3 هکتار اجاره زمین  1
- - 6000 مترمکعب آب 2

1.920.000 16.000 120 کیلوگرم بذر 3

1.500.000 500.000 بسته به نوع کود و 
زمین متفاوت است. تن کود  4

1.500.000 500.000 بسته به شرایط 
متفاوت است. کیلوگرم سم 5

1.500.000 200.000 2:30 ساعت اجاره دستگاه ها 6
6.000.000 50.000 120 تن حمل و نقل 7
16,920,000 جمعهزینهها

مجموع )تومان( هزینه واحد 
)تومان( مقدار واحد عنوان ردیف

1.536.000 کارمزد کل دوره
262.000 اقساط ماهانه
3.150.000 اقساط سالانه

60 ماه مدت بازپرداخت
307.200 کارمزد سالانه

مبلغ )تومان(شرح
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

36.000.000 درآمد فروش

شرح

د(تأمینسرمایه

و(درآمد

ز(صورتسودوزیان

1.820.000 ٪10 آورده متقاضی 1
15.100.000 ٪90 تسهیلات بانکی 2
16,920,000 100 جمع

مبلغ )تومان( درصد منبع ردیف

36.000.000 120  300 ذرت علوفه ای

مبلغ کل )تومان(

مبلغ کل )تومان(

مقدار )تن( قیمت واحد )تومان( شرح

16.920.000

بهای تمام شده
1.920.000 بذر
4.500.000 اجاره زمین
6.000.000 حمل و نقل
4.500.000 داشت و برداشت

19.080.000 سود ناخالص1 
307.200 هزینه های مالی 

18.772.800 سود خالص بعد از کسر کارمزد
3.150.000 اقساط سالانه
1.327.500 میانگین درآمد خالص ماهانه پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

 1( سود بر اساس یک دوره
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

سناریودومتولیدذرتدانهای
الف(نیازهایمالیطرح

ب(هزینهها
7,850,000 مجموعهزینهها

مبلغ )تومان(شرح

3.000.000 1.500.000 2 هکتار اجاره زمین  1
- - 6000 مترمکعب آب 2

1.050.000 121.000 50 کیلوگرم بذر 3

مجموع )تومان( هزینه واحد 
)تومان( مقدار واحد عنوان ردیف

2( استعلام قیمت بذر 704 مغان از 16000 تومان تا 21000 تومان بر حسب تنوع قیمت

ج(هزینههایمالی

1.500.000 500.000 بسته به نوع کود و 
زمین متفاوت است. تن کود  4

1.000.000 500.000 بسته به شرایط 
متفاوت است. کیلوگرم سم 5

500.000 200.000 2:30 ساعت اجاره دستگاه ها 6
800.000 50.000 16 تن حمل و نقل 7
7,850,000 جمعهزینهها

مجموع )تومان( هزینه واحد 
)تومان( مقدار واحد عنوان ردیف

7.500.000 کل مبلغ وام
٪ 4 نرخ کارمزد سالانه

8.262.500 کل مبلغ بازپرداخت
762.500 کارمزد کل دوره
125.000 اقساط ماهانه

1.500.000 اقساط سالانه
60 ماه مدت بازپرداخت

15.200 کارمزد سالانه

مبلغ )تومان(شرح
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

350.000 ٪4 آورده متقاضی 1
7.500.000 ٪96 تسهیلات بانکی 2
7,850,000 100 جمع

مبلغ درصد منبع ردیف

د(تأمینسرمایه

و(درآمد

ز(صورتسودوزیان

سناریوسومتولیدذرتعلوفهایدرمقایس7هکتار

الف(سرمایهگذاریموردنیاز

32.000.000 16تن در2 هکتار2  12000 ذرت دانه ای

مبلغ کل )تومان( مقدار )تن( قیمت واحد )تومان( شرح

32.000.000 درآمد فروش

7.850.000

بهای تمام شده
1.050.000 بذر
3.000.000 اجاره زمین
800.000 حمل و نقل

3.000.000 داشت و برداشت
24.150.000 سود ناخالص 

152.000 هزینه های مالی 
24.000.000 سود خالص بعد از کسر کارمزد
1.500.000 اقساط سالانه
1.870.000 میانگین درآمد خالص ماهانه پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

51,000,000 مجموعهزینهها

مبلغ )تومان(شرح

 1( نرخ فروش از 1500تا 2500 در بازار متفاوت گزارش شد.
2( برداشت در کشت اول 10تن و در کشت دوم 6 تن
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

ب(هزینهها

ج(هزینههایمالی

10.500.000 1.500.000 7 هکتار اجاره زمین  1
- - 6000 در هکتار مترمکعب آب 2

4.480.000 16.000 280 کیلوگرم بذر 3
3.000.000 6.000.000 0.5

تن
)در 7 هکتار(

ازته
کود  44.200.000 6.000.000 0.7 فسفاته

3.500.000 500.000 7 دامی

3.500.000 500.000 بسته به شرایط 
متفاوت است. کیلوگرم سم 5

3.000.000 1.500.000 2 روز کاری اجاره دستگاه های کاشت و برداشت 6
14.000.000 50.000 280 تن حمل و نقل 7

3.000.000 - استهلاک تأسیسات نگهبانی و 
تجهیزات و انرژی 8

1.820.000 - آب رسانی 9
51,000,000 جمعهزینهها

مجموع )تومان( هزینه واحد 
)تومان( مقدار واحد عنوان ردیف

50.000.000 کل مبلغ وام
٪ 4 نرخ کارمزد سالانه

55.083.000 کل مبلغ بازپرداخت
5.083.000 کارمزد کل دوره
833.000 اقساط ماهانه

10.000.000 اقساط سالانه
60 ماه مدت بازپرداخت

423.611 کارمزد سالانه

مبلغ )تومان(شرح
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(

د(تأمینسرمایه

و(درآمد

ز(صورتسودوزیان

1.000.000 ٪2 آورده متقاضی 1
50.000.000 ٪98 تسهیلات بانکی 2
51,000,000 100 جمع

مبلغ درصد منبع ردیف

140.000.000 280  1500 ذرت علوفه ای

مبلغ کل )تومان( مقدار )تن( قیمت واحد )تومان( شرح

140.000.000 درآمد فروش
51.000.000 بهای تمام شده
89.000.000 سود ناخالص2 
1.016.666 هزینه های مالی 

87.983.400 سود خالص بعد از کسر کارمزد
78.570.000 مانده خالص سالانه پس از پرداخت اقساط

مبلغ )تومان( شرح

 1( تغییرات و عدم ثبات قیمت در بازار در بازه حدود 2 ماهه نگارش کتاب با وجود شرایط برداشت ذرت افزایش قیمت ها تا 650 تومان در هر کیلو را نشان می دهد.
2( سود بر اساس یک دوره

توجه: نرخ ها و قیمت هایی که در این طرح توجیهی مبنای محاسبات قرار گرفته اند مربوط به زمان تدوین کتاب 
است. با توجه به این که هر سال با میزانی از تورم قیمت ها رو به رو هستیم، برای سال های آتی، نرخ ها و قیمت هایی 
که در این کتاب آمده است، به اندازه نرخ تورم تغییر خواهد کرد. با این حال از آن جا که غالباً تورم تأثیر یکسانی بر 
هزینه ها و درآمدهای طرح می گذارد، انتظار می رود تغییر چندانی در درآمد نهایی ایجاد نگردد. به عنوان مثال، اگر 
نرخ تورم در زمان بهره برداری از کتاب بیست درصد نسبت به زمان تدوین کتاب، افزایش یافته باشد، هزینه های 
تولید بیست درصد افزایش می یابد. با این حال از آن جا که معمولاً افزایش در هزینه ها با کمی تأخیر به قیمت 
فروش محصول تولیدی اضافه می گردد، نسبت درآمد ایجاد شده، در مقایسه با درآمد محاسبه شده در این طرح، 

علی رغم تورم هزینه ها، ثابت باقی می ماند و می تواند مبنای عمل قرار گیرد. 
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)با تاکید بر ذرت علوفه ای(


